

平成16年 3月期 第3四半期業績の概況(連結)

平成16年2月3日

上場会社名 株式会社デンソー

上場取引所 東証・大証・名証 第1部

コード番号 6902

本社所在都道府県

愛知県

(URL <http://www.denso.co.jp>)

代表者 取締役社長 深谷 紘一

問合せ先責任者 取締役 加藤 宣明 TEL (0566) 25 - 5543

1. 16年3月期 第3四半期の業績概況(平成15年10月1日～平成15年12月31日)

(1)連結経営成績

(記載金額は百万円未満を四捨五入表示)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第3四半期	639,093	-	61,920	-	65,276	-
15年3月期第3四半期	-	-	-	-	-	-
(参考)15年3月期	2,332,760	△ 2.8	159,893	19.9	166,344	16.3

	四半期(当期)純利益		1株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
16年3月期第3四半期	37,924	-	45.00	45.00
15年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)15年3月期	111,018	53.5	128.37	126.65

(注) 売上高、営業利益、経常利益及び当期純利益におけるパーセント表示は対前年同期増減率。

(2)連結財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第3四半期	2,382,495	1,494,651	62.7	1,780.28
15年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)15年3月期	2,354,657	1,397,888	59.4	1,656.93

(3) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 162社 持分法適用非連結子会社数 0社 持分法適用関連会社数 28社

(4) 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結(新規)1社 (除外)0社 持分法(新規)1社 (除外)0社

※上記の平成15年3月期第3四半期の連結経営成績、連結財政状態については数値の記載が困難であるため省略しています。

2. 16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	2,520,000	195,000	102,000

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 120円49銭

※ 上記の業績予想には、現時点での入手可能な情報に基づく将来の予測が含まれています。今後の事業運営や為替の変動等内外の状況の変化により、実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

上記業績予想に関する事項は、添付資料の2ページを参照して下さい。

経営成績

(1) 当第3四半期の概況

当第3四半期の世界経済は、急激なドル安（円高、ユーロ高）の進展や、米国経済の成長鈍化は見られましたが、総じて回復基調となりました。しかし一方で、依然としてイラク情勢の不安定さやテロ再発の懸念など不安材料を払拭することはできませんでした。

自動車業界においては、日本・米国・欧州での自動車販売は概ね横ばいとなりましたが、中国での販売は引き続き好調に推移しました。2003年暦年で、中国はドイツを抜き世界第3位の自動車販売国になったものと思われます。

このような状況の中で、当社グループは、「事業成長の実現」、「魅力あるモノづくりの推進」及び「強固な経営体質の確立」の3点を重点方針として、企業体質の一層の強化にグループの総力をあげて取り組んでまいりました。

「事業成長」に関しましては、経済伸長著しい中国において、華北での日系車両メーカーの生産車種拡大を見据え、生産供給体制の強化を図ってまいりました。具体的には、エンジンECUやメータの増産に対応すべく天津電装電子有限公司の工場の拡張に着手するなど、既存拠点の能力増強を図るとともに、中国で9社目の生産拠点となるカーエアコンの合弁会社（天津富奥電装空調有限公司）を天津に設立いたしました。また、今後欧州での拡販強化のため、欧州顧客向けカーエアコンの現地開発体制のより一層の充実を目指し、デンソー・オートモーティブ・ドイツ社にある実験施設を拡張いたしました。これに併せて、同社に、日本、米国、アジアに続き、欧州域内における現地調達化、コスト低減、品質保証活動強化等のための材料評価機能を新設し、グローバルな最適調達・最適生産活動の四極体制の構築をさらに一歩進めました。

「魅力あるモノづくり」に関しましては、まず、最新画像処理技術と車載カメラにより、クルマの全周囲画像をカーナビ等のディスプレイに表示し、バック運転を支援するトップビュー駐車アシストを世界で初めて開発いたしました。また、快適な車室内空間の提供を目指し、車内のカビ菌やウイルスの増殖抑制に効果のある車載用除菌イオン発生器「IONTERA（イオンテラ）」を発売するとともに、カーエアコン部品に特殊な表面処理を施すことにより、送風時の異臭の原因となるニオイ成分付着を大幅に低減する技術を製品化いたしました。

「強固な経営体質」に関しましては、熾烈なグローバル競争に勝ち抜くための徹底的なコスト低減を推し進めるとともに、モジュール化にも積極的に取り組んでまいりました。例えば、当社従来製品比で40%の小型化と25%の省電力を達成したフューエルポンプに関連部品を組み合わせ、燃料タンクからエンジンへ燃料の圧力を高めて送り出すGH（グランド・ハーフ）フューエルポンプモジュールを製品化いたしました。一方、コンプライアンス体制強化の一環といたしまして、企業倫理や法令遵守に関する問題の早期発見、迅速な対応を目指し、社外弁護士による「企業倫理ホットライン」窓口を開設いたしました。

この結果、当第3四半期の業績については、売上高6,391億円、経常利益653億円、四半期純利益379億円となりました。

所在地別の状況については、日本は売上高4,828億円、営業利益531億円、北中南米地域は売上高1,291億円、営業利益68億円、欧州地域は売上高822億円、営業損失20億円、豪亜地域は売上高557億円、営業利益45億円となりました。

(2) 当期の見通し

当期の世界経済を展望しますと、米国経済を牽引役に、世界各国の景気や輸出入は回復基調を続けるものと思われます。日本においても設備投資や輸出に支えられ、景気回復が見込まれます。

また自動車業界においては、景気回復を受けて堅調な自動車販売が期待されることから、当期の世界自動車販売は前期を上回るものと予想されます。

前回公表いたしました当期見通しに対しましては、世界経済の回復が思いのほか強く、世界各国での自動車販売、日本車販売も総じて当初の想定を上回ると見ております。

しかしながら、為替相場の急激な変動をはじめ、長引くイラク情勢の不透明さなどの懸念材料もあり、引き続き慎重な事業運営が不可欠であると認識しております。

このような状況のなか、商品競争力の強化と積極的な営業活動を推進し、当期の業績については、第4四半期の為替レートを1US\$ = 105円、1ユーロ = 130円と想定し、売上高2兆5,200億円(前期比1,872億円増、8.0%増)、経常利益1,950億円(前期比287億円増、17.2%増)と前回見通しを上回る見込みです。当期純利益については、前期に厚生年金基金代行部分返上益など特別利益を計上した影響により、1,020億円(前期比90億円減、8.1%減)と減益となるものの、前回見通しを上回る見込みです。

なお、上記の業績予想には、現時点での入手可能な情報に基づく将来の予測が含まれております。今後の事業運営や為替の変動等内外の状況変化により、実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (平15.12.31現在)	前 期 (平15.3.31現在)	増 減
(資産の部)			
流 動 資 産	951,588	994,690	43,102
現金及び預金	109,904	117,019	7,115
受取手形及び売掛金	431,868	419,924	11,944
有 価 証 券	112,232	178,167	65,935
た な 卸 資 産	215,845	196,581	19,264
繰 延 税 金 資 産	32,250	39,495	7,245
そ の 他 の 流 動 資 産	51,820	45,901	5,919
貸 倒 引 当 金	2,331	2,397	66
固 定 資 産	1,430,907	1,359,967	70,940
有 形 固 定 資 産	772,993	758,078	14,915
建物及び構築物	217,985	217,432	553
機械装置及び運搬具	282,659	270,297	12,362
土 地	143,064	138,283	4,781
建設仮勘定	68,058	71,701	3,643
その他の有形固定資産	61,227	60,365	862
無 形 固 定 資 産	7,990	8,218	228
ソ フ ト ウ ェ ア	7,436	7,587	151
連結調整勘定	554	631	77
投資その他の資産	649,924	593,671	56,253
投資有価証券	504,908	422,633	82,275
長期貸付金	2,614	3,099	485
繰 延 税 金 資 産	16,351	37,987	21,636
前払年金費用	96,093	100,135	4,042
その他の投資その他の資産	30,193	30,173	20
貸 倒 引 当 金	235	356	121
合 計	2,382,495	2,354,657	27,838

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (平15.12.31現在)	前 期 (平15.3.31現在)	増 減
(負債の部)			
流 動 負 債	538,079	617,060	78,981
支払手形及び買掛金	300,395	306,427	6,032
短期借入金	37,466	38,703	1,237
1年以内償還社債	-	40,000	40,000
未払費用	92,806	89,862	2,944
未払法人税等	22,735	40,342	17,607
賞与引当金	21,147	46,356	25,209
製品保証引当金	7,071	7,206	135
その他の流動負債	56,459	48,164	8,295
固 定 負 債	277,422	273,051	4,371
社 債	100,000	100,000	-
長期借入金	7,113	8,404	1,291
退職給付引当金	143,102	140,546	2,556
その他の固定負債	27,207	24,101	3,106
負債計	815,501	890,111	74,610
(少数株主持分)			
少 数 株 主 持 分	72,343	66,658	5,685
(資本の部)			
資 本 金	187,457	187,457	-
資 本 剰 余 金	266,005	266,005	-
利 益 剰 余 金	1,061,831	989,198	72,633
その他有価証券評価差額金	127,118	73,237	53,881
為替換算調整勘定	62,397	40,452	21,945
自己株式	85,363	77,557	7,806
資本計	1,494,651	1,397,888	96,763
合 計	2,382,495	2,354,657	27,838

連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当 第 3 四 半 期 (平15.10.1 ~ 平15.12.31)	(参 考) 前 期 (平14.4.1 ~ 平15.3.31)
売 上 高	639,093	2,332,760
売 上 原 価	525,469	1,948,636
売 上 総 利 益	113,624	384,124
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	51,704	224,231
営 業 利 益	61,920	159,893
営 業 外 収 益	6,048	21,479
受 取 利 息 配 当 金	2,792	9,358
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	483	2,322
そ の 他 の 営 業 外 収 益	2,773	9,799
営 業 外 費 用	2,692	15,028
支 払 利 息	1,037	4,103
そ の 他 の 営 業 外 費 用	1,655	10,925
経 常 利 益	65,276	166,344
特 別 利 益	287	118,849
厚生年金基金代行部分返上益	-	112,172
確定拠出年金移行差益	287	6,206
貸倒引当金戻入	-	471
特 別 損 失	2	51,659
投資有価証券評価損	2	2,557
社 債 償 還 損	-	4,964
事 業 再 編 費 用	-	6,912
連結調整勘定償却費	-	37,226
税金等調整前四半期(当期)純利益	65,561	233,534
法人税、住民税及び事業税	16,946	78,193
法人税等調整額	8,494	39,126
少数株主利益	2,197	5,197
四 半 期 (当 期) 純 利 益	37,924	111,018

セグメント情報

1. 所在地別セグメント情報

当第3四半期（平15.10.1～平15.12.31）

（単位：百万円）

項目	セグメント						消去又は 全社	連 結
	日 本	北 中 南 米	欧 州	豪 亜	計			
売上高及び営業損益								
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	377,936	127,325	81,164	52,668	639,093		639,093	
(2) セグメント間の内部売上高	104,840	1,740	1,057	3,049	110,686	110,686		
計	482,776	129,065	82,221	55,717	749,779	110,686	639,093	
営業費用	429,650	122,297	84,219	51,198	687,364	110,191	577,173	
営業利益（：営業損失）	53,126	6,768	1,998	4,519	62,415	495	61,920	

（参考）前期（平14.4.1～平15.3.31）

（単位：百万円）

項目	セグメント						消去又は 全社	連 結
	日 本	北 中 南 米	欧 州	豪 亜	計			
売上高及び営業損益								
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	1,355,925	531,303	269,499	176,033	2,332,760		2,332,760	
(2) セグメント間の内部売上高	374,770	9,267	4,489	9,837	398,363	398,363		
計	1,730,695	540,570	273,988	185,870	2,731,123	398,363	2,332,760	
営業費用	1,607,460	512,397	277,953	173,510	2,571,320	398,453	2,172,867	
営業利益（：営業損失）	123,235	28,173	3,965	12,360	159,803	90	159,893	

（注） 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっています。

2. 日本以外の区分に属する主な国又は地域

(1) 北中南米・・・米国、カナダ、メキシコ、ブラジル

(2) 欧州・・・オランダ、イギリス、イタリア

(3) 豪亜・・・オーストラリア、タイ、マレーシア、インドネシア、台湾

2. 海外売上高

当第3四半期（平15.10.1～平15.12.31）

（単位：百万円）

項目	セグメント						その他の地域	計
	北 中 南 米	欧 州	豪 亜	計				
海外売上高	129,392	81,311	56,828	673	268,204			
連結売上高	639,093							
連結売上高に占める 海外売上高の割合（％）	20.3	12.7	8.9	0.1	42.0			

（参考）前期（平14.4.1～平15.3.31）

（単位：百万円）

項目	セグメント						その他の地域	計
	北 中 南 米	欧 州	豪 亜	計				
海外売上高	539,299	274,271	188,863	4,690	1,007,123			
連結売上高	2,332,760							
連結売上高に占める 海外売上高の割合（％）	23.1	11.8	8.1	0.2	43.2			

（注） 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっています。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) 北中南米・・・米国、カナダ、メキシコ、ブラジル

(2) 欧州・・・ドイツ、イギリス、イタリア

(3) 豪亜・・・オーストラリア、タイ、マレーシア、インドネシア、台湾

(4) その他の地域・・・中近東、アフリカ

製品別売上高

(単位：百万円)

	当第3四半期 (平15.10.1 ~ 平15.12.31.)		(参考) 前期 (平14.4.1 ~ 平15.3.31.)	
	金額	構成比 %	金額	構成比 %
熱 機 器	221,779	34.7	830,018	35.6
パ ワ ト レ イ ン 機 器	146,399	22.9	514,604	22.1
電 子 機 器	93,847	14.7	345,543	14.8
電 気 機 器	73,144	11.5	269,567	11.5
モ ー タ	46,392	7.3	171,914	7.4
I T S	22,524	3.5	60,328	2.6
そ の 他	9,131	1.4	30,816	1.3
自 動 車 分 野 計	613,216	96.0	2,222,790	95.3
産 業 機 器 ・ 生 活 関 連 機 器	12,475	1.9	53,353	2.3
そ の 他	13,402	2.1	56,617	2.4
新 事 業 分 野 計	25,877	4.0	109,970	4.7
合 計	639,093	100.0	2,332,760	100.0

<ご参考>

1. 16年3月期 第3四半期の個別財務諸表(要約)
(平成15年10月1日～平成15年12月31日)

損益計算書

(記載金額は百万円未満を切捨て表示)

科 目	当第3四半期 (平15.10.1～ 平15.12.31)	(参考)前期 (平14.4.1～ 平15.3.31)
売上高	438,555	1,570,391
営業利益	42,071	89,563
経常利益	46,346	105,018
特別利益	-	118,928
特別損失	2	16,174
税引前四半期(当期)純利益	46,344	207,772
法人税、住民税及び事業税	10,009	45,987
法人税等調整額	6,488	45,463
四半期(当期)純利益	29,846	116,321

貸借対照表

(記載金額は百万円未満を切捨て表示)

科 目	当第3四半期 (平15.12.31現在)	前 期 (平15.3.31現在)	増 減
(資産の部)			
流動資産	607,376	645,109	37,733
現金預金及び売上債権	347,832	331,049	16,783
その他	259,544	314,060	54,516
固定資産	1,366,138	1,296,226	69,912
有形固定資産	434,757	430,561	4,196
建物及び機械装置	236,122	237,460	1,338
その他	198,634	193,101	5,533
無形固定資産	4,354	4,687	333
投資その他の資産	927,027	860,978	66,049
投資有価証券	489,227	405,895	83,332
その他	437,800	455,082	17,282
合 計	1,973,515	1,941,336	32,179

科 目	当第3四半期 (平15.12.31現在)	前 期 (平15.3.31現在)	増 減
(負債の部)			
流動負債	435,252	505,704	70,452
固定負債	226,283	218,821	7,462
負債計	661,536	724,526	62,990
(資本の部)			
資 本 金	187,456	187,456	-
資本剰余金	265,984	265,984	-
利益剰余金	817,302	768,003	49,299
(うち四半期(当期)純利益)	(29,846)	(116,321)	(86,475)
その他有価証券評価差額金	126,580	72,904	53,676
自 己 株 式	85,346	77,540	7,806
資本計	1,311,979	1,216,809	95,170
合 計	1,973,515	1,941,336	32,179

2. 16年3月期の個別業績予想(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
通 期	百万円	百万円	百万円
	1,683,000	128,000	74,000

売上高の増加等に伴い、平成16年3月期の業績予想の数値を修正しております。

<補足>

平成16年3月期 9ヶ月間通算 業績概況

【連結】

(記載金額は百万円未満を四捨五入表示)

科 目	当 期 (平15.4.1 ~ 平15.12.31)
	百万円
売 上 高	1,865,434
営 業 利 益	153,538
経 常 利 益	159,807
税金等調整前当期純利益	161,744
当 期 純 利 益	90,862

1株当たり当期純利益	107円77銭
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	107円77銭

【個別】

(記載金額は百万円未満を切捨て表示)

科 目	当 期 (平15.4.1 ~ 平15.12.31)
	百万円
売 上 高	1,242,520
営 業 利 益	88,135
経 常 利 益	106,035
税引前当期純利益	105,878
当 期 純 利 益	67,309